²¹ Joan. 1, 3.

A persuaderet ad veritatem transire, et velut ex caligine ac tenebris ignorantiae ad purissimam Dei cognitionem evadere. Quoniam autem universi Opifex sui juris hominem esse vult, et suoapte nutu in rebus agendis gubernari; eam ob rem visum est Christo Servatori omnium, bene utique cum hominibus actum iri, si persuasione potius quam imposta necessitate a vitiis terrenis exsolventur, meliora complevi et ea quibus credibile esset fieri meliores. Si ergo regia maiestate redimitus, et invitam potestatem habens, homines sibi credere iussisset; fides non amplius certae persuasionis fructus fuisset, sed potius necessariorum et inevitabilium praecceptorum, et forte fuisset sicut unus eorum, quibus humano arbitrio divini honores perperam tribuuntur. Quando vero, sicuti unus ex nobis, singulari animi modestia ac submissione usus, humanisque repudiatis honoribus, qua sapientissimis doctrinis, qua miraculis, omni oratione majoribus, volentes ac persuasos ad meliora convertit; nullus jam tandem locus superest accusandae dispensationis, imo convictus est Julianus quod in Christum omnium rectorem temere nugae effuderit. Ne enim probri loco descriptionem nobis objiciat, sed illud in animum pariter inducat, eum, qui nobiscum sub Caesare venditi se putatur, res effecisse quae Caesaris, imo quae cujusvis hominis potentiam exsuperavit. Excitavit enim mortuos e tumulis, vehementes status increpavit, Satanam verbo contrivit, miraculorum opera patravit. Caesar itaque regni terrestris insignibus, et externis bonis nec a natura insitis, agnoscebatur; Christus autem omnium Dominus, domesticam habens nec ascititiam maiestatem, recte **216** factorum praestantia elatus erat, ipsiusque Caesaris Deus esse intelligatur. Nam quod quidam ejus detrectarunt imperium, duramque cervicem subdlexerunt; non propterea tantum regni omnium ac Domino universi admittunt imperium, sed quod defecerint, illorum crimen est: hic autem sua sorte gloriatur, et praestantiae gloriam, qua cuncta superat, inconcussam habet. Quod autem ait, non potuisse affinium suorum mutare consilia, puerile est. Oblitus enim mihi videtur, quamvis saepius audierit, hominem libere ac sponte D ferri ad id quod ei cunque visum sit. Atque ita placuisse Creatori omnium, ut et qui recto facere velent, tandem consequerentur, et qui aliud iter tenerent, jure ab omnibus viderentur. Atqui unigenitum Dei Verbum, celi ac terrae opificem esse, et, ut verbatim dicam, omnium quae in eis sunt, sapientissimus Joannes abunde his verbis declarat: « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ²². » Nec minus ad id conferet aliorum apostolorum consensus. Deum enim ipsam semel confossi, plane virtutis et praestantiae, quae in eo est, non ignorarunt dignitatem. Paulus quippe sanctissimus, Christum ex Judaeis secundum carnem etiam